
Azienda Regionale per il Diritto
allo Studio Universitario della Basilicata

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI,
PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP

N. 215 del 20/09/2023

Determina Dirigenziale N. 115 del 18/09/2023
PROPOSTA N. 233 del 18/09/2023

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, della fornitura
server a servizio Uffici Ardsu - codice CIG ZF23C6F958 importo euro 4.623,80

IL DIRETTORE

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 4.3.1997 istitutiva dell’A.R.D.S.U.;

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 14.7.2006 “Riforma e riordino degli Enti ed Organismi Sub-
regionali” e in particolare l’art. 13, “Modifiche alla L.R. 4.3.1997 n.11”;

VISTO il D.P.G.R. n. 283 del 22 novembre 2019, con il quale il Presidente della Giunta Regionale
ha nominato la dott.ssa Rosanna Gruosso Direttore dell’A.R.D.S.U. Basilicata;

ATTESA la competenza del Direttore, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 11/1997, come integrato e
riformulato dall’art. 13 punto 12 della L.R. n. 11/2006, a curare la gestione finanziaria, tecnica ed
amministrativa dell’Ente;

VISTO il PIAO approvato dal C.P.A. con delibera n. 06 del 30/03/2023;

VISTA la Legge Regionale 01 agosto 2023, n. 26 recante “BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO PER

IL  TRIENNIO  2023-2025  DELL’AZIENDA  REGIONALE  PER  IL  DIRITTO  ALLO  STUDIO
UNIVERSITARIO (A.R.D.S.U.)”, pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 44  (supplemento ordinario) del 01 agosto
2023 e relativi allegati, già approvato con delibera del C.P.A. n. 8 del 31/05/2023 ai sensi del D. L.vo 118/2011 e
ss.mm.ii.; 

DATO  ATTO  che  ai  sensi  dell’art.  5  della  Legge  241/90  è  nominato  Responsabile  del
Procedimento il funzionario ing. Vito Ramunno, il quale dichiara ai sensi dell’art. 6-bis della Legge
241/90 l’assenza di cause di conflitto di interesse con il provvedimento in corso di adozione;

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023 è individuato Responsabile Unico
del  Progetto  il  funzionario  ing.  Vito  Ramunno,  il  quale  dichiara  ai  sensi  dell’art.  16  del  d.lgs.
36/2023, l’assenza di conflitto di interesse, con il provvedimento in corso di adozione;

PREMESSO che:

- l’ARDSU utilizza un proprio server per la gestione dei servizi informatici all’utenza;

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 215 del 20/09/2023 - Pag. 1 di 4



- il  server attualmente utilizzato a causa della vetustà tecnologica presenta diverse
problematiche che ne possono compromettere il normale utilizzo;

- si rende necessario provvedere alla fornitura di un nuovo server di caratteristiche
adeguate all’erogazione dei servizi informatici; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 relativamente gli acquisti di servizi e forniture
che testualmente recita  ..b)  affidamento diretto dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTA la richiesta di preventivo inviata alla ditta Pc Service di Rocco Luongo con nota protocollo n.
001228 del 27.06.2023;

ACQUISITO  il  preventivo a mezzo protocollo n. 001236 del 27.06.2023 formulato dalla ditta Pc
Service di Rocco Luongo con sede in Potenza, per un importo complessivo di euro 3.790,00 oltre
iva al 22%;

ACQUISITA la certificazione di regolarità contributiva DURC mediante il portale telematico Inail
protocollo INAIL_36478553 del 19/06/2023 ed avente validità a tutto il 17/10/2023;

ACQUISTA  la dichiarazione circa il possesso dei requisiti di ordine generali di cui all’art. 94 del
d.lgs. 36/2023, agli atti dell’Ufficio;

VISTO il  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante
“Disposizioni  in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità
dei flussi finanziari;

ACQUISITO il codice CIG ZF23C6F958 presso l’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), servizi
e forniture per l’acquisto del lavoro di cui sopra;

DATO  ATTO,  inoltre,  che  ai  sensi  dell'art.  18,  comma 1  del  suddetto  D.  Lgs.  n.  36/2023,  il
contratto è stipulato in forma scritta.    In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti
diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio
di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23
luglio 2014;

ACCERTATA,  dai  competenti  uffici,  la  disponibilità  finanziaria  sul  Bilancio  2023-2025  per
l’esercizio  2023  alla  Missione  04  “Istruzione  e  diritto  allo  studio”  –  Programma 04  “Istruzione
universitaria” - Titolo 2 – capitolo U00213 (Acquisto di macchine elettroniche ed elettromeccaniche
compresi computers e sistemi telefonici  elettronici  etc),  vi è adeguata copertura finanziaria  per
assicurare l’intervento;

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 215 del 20/09/2023 - Pag. 2 di 4



VISTA la L.R. n. 34, art. nn. 51 e 53;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

RITENUTO  congruo il  preventivo formulato dalla  ditta Pc Service di  Rocco Luongo e di  poter
procedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  delle  somme  previste  nel  bilancio  2023/2025
annualità  2023;  

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, per la fornitura di macchina server
per gli uffici Ardsu;

per quanto in premessa descritto

D E T E R M I N A

 1) di  richiamare le  premesse  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

 2) di  affidare alla  ditta  Pc  Service  di  Rocco  Luongo  codice  fiscale
LNGRCC75E13G942B e P.IVA: 01279410763, con sede in 85100 Potenza (PZ),
Via  Lisbona 67/69,  la  fornitura di  macchina server  per  gli  Uffici  Ardsu come da
preventivo acquisito  al  protocollo  n.001236 del 27.06.2023,  per l’importo di  euro
3.790,00 oltre iva al 22%, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023;

 3) di  impegnare a  favore  della  ditta  Pc  Service  di  Rocco  Luongo  codice  fiscale
LNGRCC75E13G942B e P.IVA: 01279410763, con sede in 85100 Potenza (PZ),
Via  Lisbona  67/69  la  somma complessiva  di  euro  4.623,80  IVA  inclusa,  per  la
fornitura di macchina server per gli Uffici Ardsu, attribuendo la spesa alla Missione
04 “Istruzione e diritto allo studio” – Programma 04 “Istruzione universitaria” - Titolo
2   –  capitolo  U00213  (Acquisto  di  macchine  elettroniche  ed  elettromeccaniche
compresi  computers e sistemi telefonici  elettronici  etc)  del  bilancio  di  previsione
2023/2025  alla  relativa  annualità  in  cui  l’obbligazione  giuridica  passiva  diviene
esigibile;

 4) Di dare atto che:
 il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90 è nominato 
Responsabile del Procedimento il funzionario ing. Vito Ramunno, il quale dichiara ai sensi dell’art. 
6-bis della Legge 241/90 l’assenza di cause di conflitto di interesse con il provvedimento in corso 
di adozione;

 Il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del d.lgs.
36/2023 è individuato il funzionario ing. Vito Ramunno, il quale dichiara ai
sensi dell’art. 16 del d.lgs. 36/2023, l’assenza di conflitto di interesse, con
il provvedimento in corso di adozione

 codice Smart CIG attribuito alla presente procedura è rappresentato dal numero 
ZF23C6F958;

 ai sensi dell’art.  18 comma 1 del d.lgs.  36/2023, che il  contratto sarà
rappresentato dalla lettera di ordinazione da inviarsi alla ditta affidataria
ad esecutività del presente provvedimento;

 la durata del servizio è stimata in giorni TRENTA dall’avvio degli stessi;
 il pagamento sarà effettuato al termine della fornitura in unica soluzione;

AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 215 del 20/09/2023 - Pag. 3 di 4



 l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della legge 136/2010; 

 5) di dare atto altresì che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on-line
dell’ARDSU Basilicata, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il  Responsabile  di  Servizio  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL  267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 233 del 18/09/2023 esprime parere
FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio Ing.  RAMUNNO VITO in data
18/09/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 233 del 18/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

Visto  di  regolarità  contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Dott.ssa  DRAGONETTI
SANTARSIERI MARIA in data 19/09/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 227

Il 20/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 215 del 20/09/2023 con
oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, della
fornitura server a servizio Uffici Ardsu - codice CIG ZF23C6F958 importo euro 4.623,80

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa GRUOSSO ROSANNA il 20/09/2023.
  .  .  .  .  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA GARE, CONTRATTI, ACQUISTI DI BENI E SERVIZI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE - RSPP - N. 215 del 20/09/2023 - Pag. 4 di 4


